
Handbok om nätverk och maktmissbruk 

Denne bog
1 

er en håndbog i at opbygge et netvrerk

og er nrermest at jrevnfpre med en manual om at få 

en computer til at fungere optimalt. Den er skrevet 

i 2. person, d.v.s. i du-form, klart med det mål at lre

seren skal fole at denne bog lige netop er noget for 

ham/hende selv. 

Forfatteren er lektor i kommunikation i faget 

dansk ved Kpbenhavns Universitet, så man kan for

vente, at den valgte form er velovervejet. Denne in

tention om en håndbog er efter min opfattelse lyk

kedes, men samtidig må jeg understrege, at der ikke 

er tale om en forskningsrapport. Bogen har dog en 
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fyldig litteraturliste med forfatterens helt personlige, 

vrerdifulde kommentarer. 

Han fplger sin anvendelse af 2. person op med, at 

han helt konsekvent og uden etiske overvejelser tren

ker på at hjrelpe lige netop "dig", alias bogens lreser, 

og som derfor gpr klogt i ikke at informere sine kon

kurrenter om denne bog. Det gpr bogen meget logisk i 

sin argumentation og dermed lettere at lrese. Men det 

er på samme tid også meget problematisk, at lreseren 

selv må foje reflektioner om etiske problemer til. I 

denne sammenhreng er det også vresenligt at notere 

sig bogens undertitel: "Magtmisbrug for begyndere". 

En integrering af et etisk perspektiv ville dog have 

gjort bogen langt mindre tilgrengelig. 

Logisk sammenhrengende med denne stilling

tagen til fördel for bogens !reser er forfatterens ud

gangspunkt også konstruktivistisk (klarest s. 246). 



Bogen er skrevet håndfast med tekstbokse, <ler 

meget kontant sammenfatter forfatterens synspunkter. 

Den er også skrevet med anvendelse af slangagtige 

metaforer, så målpublikummet primrert formentlig er 

uden for universiteteme, men jeg tror, at de allerfleste 

er til at gennemskue for lresere af Budkavlen, i hvert 

fald for dem med gode kundskaber i svensk. Denne 

sprogform og dens mål om at satse på helt ensidigt 

på at hjrelpe bogens !reser gor den også fomojelig at 

lrese. 

Forfatterens udgangspunkt er transaktionsokono

misk. Populrert sagt er er det situationen, at "jeg fikser 

dette ber for dig, hvis du så senere hjrelper mig med 

noget andet". Etnologer vil da straks sporge, om for

fatteren har dette udgangspunkt fra den norske antro

polog Fredrik Barth, men Barth nrevnes overhovedet 

ikke. Svarende hertil omtaler forfatteren heller ikke 

begreber som social kapital, selv om han meget sik

kert kender det, og selv om dette begreb også meget 

klart er en basis for bogen. 

Forfatteren går ind på hele det meget flydende 

område mellem formelle og uformelle relationer 

samt hvid, grå og sort okonorni. Hans udgangspunkt 

er Danmark - hvilket er helt rimeligt - men kulturfor

skelle og den usikkerhed, som de giver i förtolknin

gen af en given situation, kunne han have taget frem. 

Bl.a. drpmmer jeg selv ikke om at sende et personligt 

månedsbrev ud efter en liste, selv om det kan gores 

meget enkelt med e-mail (s. 161). Men inden for visse 

erhvervskulturer kan det muligvis vrere en vellykket 

fremgangsmåde. På samme måde kan <ler vrere for

skelle inden for Danmarks grrenser, så lreseren kan 

opnå et negativt resultat ved at folge Kjollers hånd

faste råd. 

Omslaget passer fint med bogens tema: Fire hren

der <ler griber fast om den nreste hånds håndled i en 

firkant. Den kan forhåbenligt provokere mange til at 

reflektere mere over deres og andres anvendelse af 

netvrerk. Nogle vil desvrerre nok se den som en ide

bog for at målrette sin anvendelse af netvrerk endnu 

mere og gore den endnu mere hensynslos. 

Ole Rud Nielsen 
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